



ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU
HUYỆN ỦY MƯỜNG TÈ

Số 01/KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Mường Tè, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025.

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành kế hoạch thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU của Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 04-ĐA/TU của Tỉnh ủy.

2. Tập trung triển khai thực hiện Đề án với sự vào cuộc của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy, sự điều hành chủ động, hiệu quả của chính quyền các cấp và sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ của các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn; phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng dân cư và hộ nông dân trong triển khai thực hiện theo phương châm "Nhà nước và nhân dân cùng làm".

3. Việc đầu tư phát triển hạ tầng phải đồng thời với đẩy mạnh thu hút đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư hạ tầng sản xuất. Nơi nào có khả năng thu hút đầu tư cao sẽ đầu tư hạ tầng trước để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp thực hiện Dự án nông nghiệp. Tập trung ưu tiên đầu tư đường giao thông trực chính, đường nhánh kết nối vùng tập trung và hạ tầng thủy lợi. Chủ động xây dựng đề án, lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư hạ tầng thiết yếu đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

II- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Sử dụng hiệu quả vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước, huy động đầu tư từ doanh nghiệp, khuyến khích sự tham gia đóng góp của Nhân dân và các nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư hệ thống hạ tầng thiết yếu nhằm hình thành và phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, quy mô lớn; góp phần đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, cơ giới hóa, tái cơ cấu ngành nông nghiệp; thu hút doanh nghiệp đầu tư, liên kết với nông dân tạo ra sản phẩm nông nghiệp hàng hóa có thương hiệu; phát triển nông nghiệp, nâng cao thu nhập cho Nhân dân, góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Về giao thông nội đồng: Giai đoạn 2021-2025 đầu tư mở mới đường giao thông nội đồng phục vụ cho việc phát triển vùng sản xuất cây, quế, mắc ca...với quy mô là 41,5 km đường giao thông nội đồng, cụ thể: Mở mới 23 km đường giao thông trực chính cho vùng trồng quế với diện tích 2.450 ha; đầu tư mới 10 km đường giao thông trực chính cho vùng sản xuất cây gỗ lớn 1000 ha; đầu tư mới 8,5 km đáp ứng cho vùng trồng mắc ca 431 ha.

- Về thủy lợi: Nâng cấp 2 đập đầu mối và kiên cố hóa 4,6 km kênh, đáp ứng nước tưới chủ động cho vùng sản xuất lúa 82 ha.

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Đối với Vùng phát triển cây Mắc Ca

Thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp để trồng vùng nguyên liệu mắc ca. Nhà nước hỗ trợ theo chính sách hiện hành, doanh nghiệp tự đầu tư hạ tầng vùng sản xuất; đến năm 2025 trồng mới khoảng 431 ha, đầu tư 8,5 km theo tiêu chuẩn đường giao thông nông thôn cấp C, cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất.

1.2. Đối với vùng sản xuất lúa hàng hóa

Đầu tư những công trình mở mới, kiên cố, nâng cấp các đập đầu mối, vận động Nhân dân tham gia góp đất, công lao động đổi với các công trình nâng cấp, sửa chữa. Kiên cố, nâng cấp 02 đập đầu mối và kiên cố hóa 4,6 km kênh, đáp ứng nước tưới chủ động cho vùng sản xuất 82 ha.

1.3. Đối với vùng phát triển cây quế

Đầu tư hạ tầng đường giao thông vùng quế đã có và trồng mới do Nhân dân trồng; hỗ trợ đầu tư hạ tầng vùng quế trồng mới do doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư hoặc liên kết với người dân đầu tư, với mức hỗ trợ không quá 2km/100ha, 750 triệu đồng/km. Đến năm 2025 đầu tư mới 23 km đường giao thông trực chính cho vùng sản xuất 2.450 ha. Trong đó, đầu tư 4 km, cho 1.350ha, hỗ trợ đầu tư 19 km, cho 1.100ha.

1.4. Đối với vùng trồng cây gỗ lớn

Đầu tư hạ tầng đường giao thông vùng cây gỗ lớn do Nhân dân trồng, hỗ trợ đầu tư hạ tầng vùng cây gỗ lớn trồng mới do doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư hoặc liên kết với người dân đầu tư, với mức hỗ trợ không quá 2km/100ha, 750 triệu đồng/km. Đến năm 2025 đầu tư mới 10 km đường giao thông trực chính cho vùng sản xuất 1.000 ha. Trong đó, đầu tư 1,0 km, cho 200ha, hỗ trợ đầu tư 9 km, cho 800ha.

2. Giải pháp

2.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp trong triển khai thực hiện

Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy, nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp, nhất là cấp xã trong triển khai thực hiện Đề án. Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt vai trò quan trọng và các nội dung của Đề án gắn với mục tiêu, nhiệm vụ của các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Huyện ủy về phát triển bền vững và phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia triển khai thực hiện Đề án bằng hình thức phù hợp, tự nguyện hiến đất, đóng góp ngày công lao động, vật liệu và phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong việc triển khai thực hiện cơ chế, chính sách của tỉnh.

2.2. Huy động và tập trung nguồn lực thực hiện Đề án, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn vốn

Tập trung huy động nguồn lực từ nguồn ngân sách tỉnh cấp và từ nhiều thành phần kinh tế như: Uu tiên bố trí đủ vốn ngân sách, thực hiện lòng ghép các nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu; vận động Nhân dân góp đất, góp công, vật liệu, vật tư sẵn có tại địa phương...; vốn đầu tư từ doanh nghiệp. Thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải để phát huy hiệu quả các nguồn vốn đầu tư gắn với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước và cộng đồng dân cư, đảm bảo nguồn vốn được sử dụng đúng mục đích.

Sắp xếp đầu tư theo thứ tự ưu tiên: Vùng đã hình thành; vùng Nhân dân đầu tư; vùng đã có dự án đầu tư của doanh nghiệp; vùng có doanh nghiệp quan tâm nghiên cứu lập dự án. Đảm bảo việc đầu tư phải trực tiếp phục vụ hình thành vùng sản xuất tập trung.

Thực hiện phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, Nhân dân hiến đất, góp công lao động thực hiện nâng cấp đường giao thông nội đồng vùng lúa, kiên cố hóa kênh mương. Khuyến khích Nhân dân hiến đất, góp công lao động để xây dựng hạ tầng khi tham gia góp đất với doanh nghiệp đầu tư, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ để hình thành các vùng sản xuất khác; doanh nghiệp được mở đường giao thông trong diện tích đã được giao, thuê đất trong phạm vi dự án.

2.3. Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác công trình sau đầu tư

Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về đầu tư, xây dựng đảm bảo chất lượng, hiệu quả công trình hạ tầng thiết yếu. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng và người dân trong việc sử dụng,

khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, công trình giao thông nội đồng. Đẩy mạnh việc thành lập tổ quản lý thủy lợi cơ sở, các công trình thủy lợi từng bước được giao cho doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ thủy lợi cơ sở quản lý, khai thác.

Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng thiết yếu bằng các nguồn lực của địa phương và huy động Nhân dân tham gia đóng góp ngày công lao động, vật liệu,... hoặc các tổ chức đoàn thể các xã, thị trấn tham gia duy tu, bảo dưỡng công trình. Đối với các tuyến đường giao thông nội đồng, giao cho các thôn bản tổ chức quản lý duy tu, bảo dưỡng. Căn cứ vào tiêu chuẩn, chất lượng của từng tuyến đường, chính quyền địa phương tổ chức cấm biển hạn chế tải trọng để đảm bảo an toàn cho công trình.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc quán triệt, tuyên truyền Đề án của Tỉnh ủy, kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn của các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị.

2. HĐND huyện tổ chức giám sát việc thực hiện kế hoạch này.

3. UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các chi, đảng bộ, tăng cường công tác tuyên truyền Đề án của Tỉnh ủy và kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch; phối hợp tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện.

Kế hoạch này phổ biến đến các chi bộ./.

Nơi nhận:

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ huyện,
- Các ban XĐĐ, VPHU,
- Trung tâm BDCT,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VTHU.

T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ

Lý Anh Hùng